永吉县关于省级生态环境保护

督察反馈问题整改任务（序号32）
销

号

台

账

永环督整改办〔2020〕11号

永吉县关于省级生态环境保护督察反馈意见整改任务（序号32）申请销号报告
吉林市环保督察反馈问题整改工作领导小组：

    我县承担省级生态环境保护督察反馈意见整改任务（序号32），目前已整改完成，现将整改资料上报备案，并申请销号。

附件：1.永吉县关于省级环境保护督察反馈意见整改任务（序号32）销号确认表

2.永吉县关于省级环境保护督察反馈问题整改任务（序号32）整改情况报告

 永吉县生态环保督察反馈问题整改工作领导小组

2020年8月19日

永吉县关于省级生态环境保护督察反馈意见整改任务（序号32）销号确认表
填报单位（盖章）：                     时间：8月19日

	整改任务
	松花江的主要支流细鳞河、挡石河、岔路河、蛟河主要控制断面水质近三年多为劣Ⅴ类，且呈现恶化趋势。细鳞河肖家船口断面近三年水质持续变差，尤其2018年枯水期水质长时间保持在劣Ⅴ类。挡石河兰家断面近三年枯水期和平水期水质和2017年丰水期水质持续为劣Ⅴ类。岔路河官厅桥断面水质近三年有恶化趋势，尤其是2018年1-6月，氨氮和COD浓度明显高于往年同期水平。蛟河口断面近三年水质多次出现劣Ⅴ类。挡石河、细鳞河、岔路河、蛟河水质超标直接影响下游松花湖水质，2016年1月至2018年7月松花湖水质多为Ⅳ和Ⅴ类，部分月份甚至为劣Ⅴ类。

	整改目标
	到2020年，细鳞河、挡石河、岔路河、蛟河水环境质量总体得到改善，用水效率明显提高，生态流量得到基本保障，水污染治理水平及水环境管理水平进一步提高，主要水污染物排放总量持续削减，水功能区水质达标，水环境质量明显好转，实现水质稳定达到三类水体标准。

	整改措施
	加大执法力度，严厉打击环境违法行为。开展专项行动，排查流域工业企业排污情况。达标企业应采取措施确保稳定达标，对存在环境违法行为的企业依法严厉查处。

二、“清四乱”常态化规范化。加强采砂管理及打击非法采砂。加强河道保洁，强化河道保洁队伍管理。
三、积极推广化肥农药减量增效技术、秸秆还田、病虫害绿色防控“统防统治”技术。

	整改完成情况
	（一）推动解决农业面源污染防治。制定了《永吉县2018年农业面源污染防治攻坚战实施方案》，一是全县投入30万元实施推广测土配方施肥面积90万亩，5个土壤化验室完成了省土肥站2500个土壤样品的化验工作，化验项次达到6000次，同时，积极为农户免费提供测土配方施肥建议施肥卡，入户率达100%。全县玉米测土配方施肥面积60万亩、水稻30万亩，测土配方减少化肥使用量450吨。二是在口前镇、万昌、北大湖镇、岔路河镇、一拉溪镇等乡镇建立了测土配方施肥示范区。三是每月5日、10日、15日、20日、25日、30日开展6次墒情监测。吉林市宇丰米业有限公司施用有机肥料打造生态有机稻田5500亩，促进耕地质量显著提升，有效降低了化学肥料使用量。四是2019年我县投入21.5万元推广“玉米秸秆覆盖机械化免耕播种深松施肥技术”1400亩，还田秸秆1200吨。五是建立农作物重大病虫害监测网点。2020年在一拉溪镇、口前镇、西阳镇和万昌镇等乡镇建立并完善了四个农作物重大病虫害监测点。六是推广绿色防控技术，实施统防统治工作。2020年在万昌先导区18万亩水稻生产田地上投入680万元实行“一飞三防”航化作业。七是筛选适用性强的高效植保机械和配套施药技术。

    （二）实施河道清洁整治及生态治理。河道清淤工作于2018年10月10日前全部完成；河道保洁工作在2018年春秋两季先后开展了“清河行动”、“河道垃圾清理攻坚月行动”，各河段已全面落实了河道186名保洁员，开展日常保洁工作；自2017年初以来，河道采砂已全面禁采，同时结合河长制加大巡查频次，河道管理机关也加大了执法力度。针对反馈问题，水利局结合“2020年河道"清四乱"回头看专项行动”，已经布置各乡镇开展河道清洁整治工作，同时，强化各级河长巡河监督力度，加强各河道河段保洁员日常管理。

　　（三）2019年我县在农业农村部“云平台”备案养殖场共146家，已建立配套粪污处理设施的养殖场142家，配套率达97.26%。；2019年县累计产生畜禽粪污106.83万吨，其中98.57万吨用于堆积发酵还田利用或生产有机肥料，利用率达到92.26%；2019年新建、改扩建规模养殖场45户，总投资进100万元；我局在西阳镇建立了病死动物无害化处理中心。该中心采用高温化制的方式，将病死动物尸体进行无毒无害化处理，每年可处理约2万头猪当量的病死畜禽，可有效的防止疫情的发生及传播。同时为每个乡、镇（区）配备了一辆病死动物尸体冷藏运输车，专门用于病死畜禽尸体的收集及运输工作；为每户养殖户发放了《病死动物无害化处理告知书》引导养殖户将病死畜禽及时报告收集，统一无害化处理，从而减少畜禽养殖污染。

  （四）永吉县积极与中新食品区沟通协调，加快永吉第二污水处理厂投用进度。2018年5月18日，污水处理厂开展复建工作；6月底已经基本完成污水处理厂技改、复建工作；7月开始试运，目前运行基本稳定。岔路河镇镇区、万昌镇镇区污水已输送到永吉第二污水处理厂统一处置。

   （五）按照《永吉县全面推进河长制实施工作方案》要求，通过保护水资源、改善水环境，修复水生态等工程，河道清洁通畅，水质明显改善，生态环境得到较快恢复，河长制工作取得阶段性成效。

   （六）永吉县生态环境局对岔路河流域永吉辖区的工业企业进行了排查，对吉林星源水务有限公司永吉县岔路河镇供水工程“未验先投”违法行为进行了处罚，已下达了处罚决定书，罚款金额25万元。另外，排查了6家粮米加工企业、4家加油站、1家温泉项目、3家食品加工企业、6家养殖户，均未发现环境违法问题。下一步永吉县生态环境局将加强日常监管工作力度，对存在环境违法的企业依法严厉查处。

	责任单位党政主要领导（签字）

永环督整改办〔2020〕11号

永吉县关于省级生态环境保护督察反馈意见整改任务（序号32）整改情况报告

吉林市环保督察反馈问题整改工作领导小组：

按照市整改办印发《关于认真做好省级生态环境保护督察反馈问题整改销号工作的通知》文件要求，现将我县涉及第32项环保督察反馈问题整改工作情况汇报如下：

一、整改任务

松花江的主要支流细鳞河、挡石河、岔路河、蛟河主要控制断面水质近三年多为劣Ⅴ类，且呈现恶化趋势。细鳞河肖家船口断面近三年水质持续变差，尤其2018年枯水期水质长时间保持在劣Ⅴ类。挡石河兰家断面近三年枯水期和平水期水质和2017年丰水期水质持续为劣Ⅴ类。岔路河官厅桥断面水质近三年有恶化趋势，尤其是2018年1-6月，氨氮和COD浓度明显高于往年同期水平。蛟河口断面近三年水质多次出现劣Ⅴ类。挡石河、细鳞河、岔路河、蛟河水质超标直接影响下游松花湖水质，2016年1月至2018年7月松花湖水质多为Ⅳ和Ⅴ类，部分月份甚至为劣Ⅴ类。
整改完成情况

（一）推动解决农业面源污染防治。制定了《永吉县2018年农业面源污染防治攻坚战实施方案》，一是全县投入30万元实施推广测土配方施肥面积90万亩，5个土壤化验室完成了省土肥站2500个土壤样品的化验工作，化验项次达到6000次，同时，积极为农户免费提供测土配方施肥建议施肥卡，入户率达100%。全县玉米测土配方施肥面积60万亩、水稻30万亩，测土配方减少化肥使用量450吨。二是在口前镇、万昌、北大湖镇、岔路河镇、一拉溪镇等乡镇建立了测土配方施肥示范区。三是每月5日、10日、15日、20日、25日、30日开展6次墒情监测。吉林市宇丰米业有限公司施用有机肥料打造生态有机稻田5500亩，促进耕地质量显著提升，有效降低了化学肥料使用量。四是2019年我县投入21.5万元推广“玉米秸秆覆盖机械化免耕播种深松施肥技术”1400亩，还田秸秆1200吨。五是建立农作物重大病虫害监测网点。2020年在一拉溪镇、口前镇、西阳镇和万昌镇等乡镇建立并完善了四个农作物重大病虫害监测点。六是推广绿色防控技术，实施统防统治工作。2020年在万昌先导区18万亩水稻生产田地上投入680万元实行“一飞三防”航化作业。七是筛选适用性强的高效植保机械和配套施药技术。

    （二）实施河道清洁整治及生态治理。河道清淤工作于2018年10月10日前全部完成；河道保洁工作在2018年春秋两季先后开展了“清河行动”、“河道垃圾清理攻坚月行动”，各河段已全面落实了河道186名保洁员，开展日常保洁工作；自2017年初以来，河道采砂已全面禁采，同时结合河长制加大巡查频次，河道管理机关也加大了执法力度。针对反馈问题，水利局结合“2020年河道"清四乱"回头看专项行动”，已经布置各乡镇开展河道清洁整治工作，同时，强化各级河长巡河监督力度，加强各河道河段保洁员日常管理。

　　（三）2019年我县在农业农村部“云平台”备案养殖场共146家，已建立配套粪污处理设施的养殖场142家，配套率达97.26%。；2019年县累计产生畜禽粪污106.83万吨，其中98.57万吨用于堆积发酵还田利用或生产有机肥料，利用率达到92.26%；2019年新建、改扩建规模养殖场45户，总投资进100万元；我局在西阳镇建立了病死动物无害化处理中心。该中心采用高温化制的方式，将病死动物尸体进行无毒无害化处理，每年可处理约2万头猪当量的病死畜禽，可有效的防止疫情的发生及传播。同时为每个乡、镇（区）配备了一辆病死动物尸体冷藏运输车，专门用于病死畜禽尸体的收集及运输工作；为每户养殖户发放了《病死动物无害化处理告知书》引导养殖户将病死畜禽及时报告收集，统一无害化处理，从而减少畜禽养殖污染。

   （四）永吉县积极与中新食品区沟通协调，加快永吉第二污水处理厂投用进度。2018年5月18日，污水处理厂开展复建工作；6月底已经基本完成污水处理厂技改、复建工作；7月开始试运，目前运行基本稳定。岔路河镇镇区、万昌镇镇区污水已输送到永吉第二污水处理厂统一处置。

   （五）按照《永吉县全面推进河长制实施工作方案》要求，通过保护水资源、改善水环境，修复水生态等工程，河道清洁通畅，水质明显改善，生态环境得到较快恢复，河长制工作取得阶段性成效。

   （六）永吉县生态环境局对岔路河流域永吉辖区的工业企业进行了排查，对吉林星源水务有限公司永吉县岔路河镇供水工程“未验先投”违法行为进行了处罚，已下达了处罚决定书，罚款金额25万元。另外，排查了6家粮米加工企业、4家加油站、1家温泉项目、3家食品加工企业、6家养殖户，均未发现环境违法问题。下一步永吉县生态环境局将加强日常监管工作力度，对存在环境违法的企业依法严厉查处。
针对此项整改问题，我县已完成整改工作，现将整改资料上报，并申请销号。

附件：关于省级生态环境保护督察反馈问题整改任务（序号32）佐证材料

联 系 人：刘占超

工作单位：永吉县生态环保督察反馈问题整改工作领导小组办公室

联系电话：17678363683
永吉县生态环保督察反馈问题整改工作领导小组

2020年8月19日

（第32项）省级反馈问题佐证材料目录

	序号
	文件名称
	发文字号
	页数

	1
	永吉县2018年农业面源污染防治攻坚战实施方案
	永农联发〔2018〕15号
	35

	2
	2019 年永吉县测土配方施肥及化肥减量增效工作实施方案
	无
	5

	3
	2019 年永吉县测土配方施肥及化肥减量增效工作总结
	无
	6

	4
	2020年永吉县减肥增效示范区主推技术
	无
	32

	5
	永吉县墒情监测项目工作总结
	无
	3

	6
	永吉县机械化监管平台秸秆还田作业工作
	无
	6

	7
	永吉县人民政府办公室关于印发《2020年永吉县草地贪夜蛾防控工作实施方案》的通知
	永政办发〔2020〕33号
	16

	8
	2020年农作物重大病虫害调查监测与预报区域站项目资金使用说明
	无
	2

	9
	2020年农作物重大病虫害调查监测与预报区域站项目总结
	无
	2

	10
	永吉县2020年水稻病虫害飞防作业实施方案
	无
	7

	11
	筛选适用性强的高效植保机械和配套施药技术
	无
	8

	12
	永吉县河长制办公室关于开展河道内垃圾集中清理“攻坚月”专项行动的通知
	无
	17

	13
	县城河道垃圾清运图片
	无
	12

	14
	永吉县水毁河道清淤整治方案
	无
	3

	15
	永吉水利河道生态修复材料
	无
	12

	16
	农业农村部“云平台”截图
	无
	1

	17
	粪污利用截图
	无
	1

	18
	永吉县病死动物无害化处理建设和运行体系介绍
	无
	5

	19
	永吉县病死动物无害化处理中心照片
	无
	2

	20
	动物尸体冷藏运输车相关材料
	无
	6

	21
	病死畜禽无害化处理告知书
	无
	1

	22
	关于全面加强病死动物无害化处理工作的通告
	无
	1

	23
	永吉县第二污水处理厂排查方案
	无
	2

	24
	永吉县第二污水处理厂技改项目污水调试服务合同
	无
	4

	25
	永吉县第二污水处理厂托管运营合同
	无
	5

	26
	永吉县第二污水处理厂现场照片
	无
	3

	27
	2018年吉林市河长制市级考核结果通报
	吉市河办发[2019]6号
	6

	28
	2020年乡镇河道保洁员招聘事项的通知
	永河办[2020]1号
	4

	29
	关于报送永吉县河道清洁整治专项行动总结报告
	永河办[2018]10号
	8

	30
	关于河道内垃圾集中清理“攻坚月”专项行动的通知
	永河办[2019]29号
	22

	31
	永吉县全面推行河长制实施工作方案
	永办发[2017]16号
	20

	32
	清理河道采砂场文件及照片
	无
	13

	33
	星源水务处罚决定书
	无
	3

	34
	岔路河（永吉县）流域水质改善与保护工作方案
	永政办发[2018]36号
	8

	35
	关于通报2018年1-12月全市重点流域国家考核断面和集中式饮用水源地水质状况的函
	吉市环函（2019）20号
	4

	36
	2019年官厅桥1-12月水质数据
	无
	1

	37
	关于11月全市水环境质量情况的通报
	吉市环函[2019]397号
	4

	38
	永吉县星星哨饮用水水源保护区划定方案的批复
	吉市政函[2020]153号
	2

永吉县生态环保督察

反馈问题整改工作领导小组

文件

永吉县生态环保督察

反馈问题整改工作领导小组

文件